1

平成 19年 1月 30日
各  位

会 社 名 株 式 会 社 日 本 航 空
代 表 者 代表取締役社長 西松 遙
（コード番号 9205 東・大・名 各第 1部）
問合せ先 IR部長 西 和彦
電話番号 03‐5460‐6600

双日株式会社との基本合意書締結について

当社と双日株式会社（東京都港区、代表取締役社長：土橋昭夫、以下｢双日｣）は、当社の
保有する株式会社 JALUX(東京都品川区、代表取締役社長：岡崎俊城、以下「JALUX」)
の株式のうち 3,832,500株(JALUXの発行済株式総数の 30％)を双日へ譲渡し、これを基軸
に、各々JALUX の主要株主として、JALUX 及び JALUX グループとともに、JALUX の
競争力強化につながる施策の展開を進め、企業価値向上に努めるとともに、本件を通じて、
当社及び双日の企業価値向上の実現をめざすことを目的として、本日、基本合意書を締結
しましたのでお知らせいたします。

記

１．本件の目的
当社は、総合競争力強化や事業改革の促進等により、JALグループのお客様満足度向上
と収益性改善、及び財務体質の強化を目指し、次期中期経営計画を策定しており、2月
6日に公表する予定です。その中で関連事業に関しては航空事業へのリソース集中及び
提携等による競争力強化を基本方針として抜本的に見直すこととしております。
今回、当該関連事業の再構築の一環として、空港内での店舗運営等を通じ JAL グルー
プのお客様へ各種サービス及び商品を提供しているJALUXの株式の一部を双日へ譲渡
し、当社と JALUX、双日が一丸となって協力体制を敷き、JALグループのお客様満足
度向上、競争力強化の達成のみならず JALUXの更なる成長を促進します。

JALUX は、エアライン系商社として航空関連事業、空港内での店舗運営、機内販売及
び調達、通信販売等様々なサービスの提供を通じて JAL グループ事業運営の重要な役
割を担うとともに、「生活提案型企業」として航空運送事業顧客以外の取込み及び新規
事業等を積極的に展開する成長戦略を掲げております。
当社としては、エアライン系商社としての JALUXの強み、ノウハウを活かしつつ、航
空運送事業顧客以外の取込み及び新規事業への積極的な展開を目指す同社の戦略的な
方向性も尊重し、成長ポテンシャルにも期待しています。
当社は JALUXの成長ポテンシャルを実現し、かつ、JALグループのお客様満足度を更
に向上させることを両立するために、これまで航空機ビジネスを通じ JAL 事業運営に
対して理解も深く、かつ機能型総合商社として充実したバリュー・チェーンを保有する

2

双日と、エアライン系商社として優良な顧客チャネルを有する JALUXとが協力体制を
敷き、それぞれの強みをもとに補完関係を構築することで、3社が相互に発展していく
ことが可能と判断いたしました。

２．基本合意の内容
当社は、双日へ、当社の保有する JALUX の普通株式 6,560,000 株のうち、3,832,500
株(JALUXの発行済株式総数の 30％)を平成 19年 3月末までに譲渡する予定です。

当社と双日とは本件株式譲渡を基軸として相互の信頼関係をより強固なものとし、且つ
各々JALUX の主要株主として、従前と変わらず又は新たに、JALUX 及び JALUX グ
ループとともに、JALUX の競争力強化につながる施策の展開を進め、企業価値向上に
努めるとともに、本件提携を通じて、当社及び双日の企業価値向上の実現をめざしてま
いります。

３．JALUXの概要(2006年 9月 30日現在)

(1) 商号 株式会社 JALUX（ジャルックス）
(2) 事業内容 航空・空港関連、生活関連、顧客サービス事業における

流通・サービス業など
(3) 設立年月日 1962年 3月 28日
(4) 本店所在地 東京都品川区東品川 2丁目 4番 11号 JALビルディング
(5) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 岡崎 俊城
(6) 資本金 2,558百万円
(7) 発行済株式総数 12,775,000株
(8) 純資産(連結) 14,363百万円
(9) 総資産(連結) 38,701百万円
(10) 決算期 3月 31日
(11) 従業員数 1,082名
(12) 大株主及び持株比率 株式会社日本航空 51.35%、東京海上日動火災保険株式

会社 3.56%、ニッセイ同和損害保険株式会社 3.07%
(13) 最近 3年間の連結業績

 （単位：百万円）
決 算 期 2004年 3月期 2005年 3月期 2006年 3月期
売 上 高 86,089 98,622 107,952
営 業 利 益 2,081 2,741 2,444
経 常 利 益 1,914 2,878 3,212
当 期 純 利 益 1,085 1,435 1,689
1 株当たり当期純利益 86.21円 110.62円 132.57円
1 株 当 た り 配 当 金 20.00円 22.00円 24.00円
1 株 当 た り 純 資 産 819.13円 908.11円 1,036.14円

3

４．双日の概要(2006年 9月 30日現在)
(1) 商号 双日株式会社
(2) 事業内容 総合商社業
(3) 設立年月日 2003年 4月 1日
(4) 本店所在地 東京都港区赤坂六丁目 1番 20号
(5) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 土橋昭夫
(6) 資本金 60,127百万円
(7) 発行済株式総数 863,409,891株
(8) 純資産(連結) 584,759百万円
(9) 総資産(連結) 2,685,271百万円
(10) 決算期 3月 31日
(11) 従業員数 18,218名
(12) 大株主及び持株比率 日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社 7.07%、

日本マスタートラスト信託銀行株式会社 4.40%、日本証
券金融株式会社 3.67%

５．今後のスケジュール

2007年 2月 本件最終合意に向けた協議・検討
2007年 3月 株式譲渡契約の締結(予定)

６．今後の見通し
本件株式の譲渡に伴い特別利益を計上する見込ですが、平成 18年 11月 8日に公表
いたしました平成 19 年 3 月期の連結業績予想に既に織り込み済みであり、業績予
想の変更はありません。また譲渡価格等については、確定次第改めてお知らせいた
します。なお、これらの株式譲渡後、JALUX は当社連結決算上、連結対象子会社
から持分法適用会社となる予定です。

本件株式譲渡に伴い、当者保有の JALUX株式の状況は以下の通りとなります。

(1) 譲渡前の所有株式数 6,560,000株 (所有割合 51.35％)
(2) 譲渡株式数 3,832,500株
(3) 譲渡後の所有株式数 2,727,500株 (所有割合 21.35％)

以 上